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A mai abnormis idők nagy 
ellentmondásaihoz tartozik, hogy 
amikor a technika napról-napra 
jobb, kényelmesebb és gyorsabb 
közlekedési eszközöket bocsát ren­
delkezésünkre és amikor a kenyér­
magvakból, meg a legfontosabb 
ipari nyersanyagokból, eddig elkép­
zelhetetlen mennyiségek vannak 
felhalmozva a világ különböző 
pontjain, az emberiség jórésze nyo­
morog és 22 milliót meghalad a 
nyilvántartott munkanélküliek 
száma.

Régebben a nyomorúság áru­
hiányból keletkezett, ma, az áruk
nagy fölöslege mellett jelentkezik 
a legrettenetesebb gazdasági vál­
ság, amely talán minden ország 
gazdasági életét megtámadta, de a 
legnagyobb mértékben éppen azok­
ban az országokban pusztít, ame­
lyeket a természet bőven megál­
dott jó termelő talajjal és az ipar 
legfontosabb nyersanyagaival.

Sokan az emberi élet mecha- 
nizálásában látják a bajok főokát. 
De vájjon, tényleg^ az élet mecha- 
nizálása, a technika, a gép, a szü­
lőoka-e a világválságnak? Vájjon 
tényleg a technika-e a hőse ennek 
a gazdasági és társadalmi tragédiá­
nak? A technika célját és lénye­
gét illetőleg nagyon eltérők a fel­
fogások. Mit értünk tulajdonképpen 
e kifejezésen: technika? A tudo­
mányos technikára gondolunk. En­
nek célja, pedig, a természet erőit 
és anyagait matematikai, mechani­
kai, fizikai és kémiai törvények 
alapján, tudatosan megállapított cé­
lokba felhasználni és az emberiség 
szolgálatába állitani. Ilyen vonat­
kozásban, sokszor, gépet is mon­
danak technika helyett. Holott, 
kétségtelen, hogy a gép, az ember

társadalmi és gazdasági életében 
olyan nagy szerepet játszó techni­
kának csak egy kihasított fejezete, 
amely szerepel, ugyan, sokszor, 
egyéb technikai alkotások elkészí­
tésénél és az ember sok minden­
féle napi szükséglete kielégítésé­
nél, de azért távolról sem meríti 
ki a technika fogalmát.

Amikor a technikát teszik fe­
lelőssé a gazdasági és társadalmi 
válságért, rendszerint megismétlik 
azokat a panaszokat is, amelyeket 
régén hangoztatnak a technika, il­
letőleg az emberi élet mechanizá- 
lása ellen. A technika — mond-
ják — rabszolgává teszi az embert, 
kényszeríti emberhez méltatlan, 
lelket és testet ölő, egyforma, au­
tomatikus munkára, kiöli az em­
berben a szellemet és megfosztja 
az alkotás örömétől. Amint a szo­
cialisták apostola, Marx mondja; 
„a gép a munkást rész-emberré 
bontja, a gép tartozékává alacso­
ny it ja le". Azt mondják: a tech­
nika a munkásoknak százezreit 
foglalkoztatja egészségtelen gyár­
helyiségekben, a bányák mélyében 
és áz embereknek százezreit gyűjti 
össze a nagyvárosok napfényt és 
levegőt nélkülöző egészségtelen 
bérkaszámyáiban.

Akik ilyen könnyen dobálóz­
nak e kifejezéssel „rabszolga", 
amelynek hallatára ma borzalom 
tölti el lelkünket, azok elfelejtet­
ték a rabszolgák rettenetes szen­
vedéseit a régi Babylon templom­
építéseinél, az egyiptomi pyrami- 
sok emelésénél és azokat a jele­
neteket, amelyekben, a római lati­
fundiumokon, korbáccsal hajtották 
a felügyelők a rabszolgát mezei 
munkára. Azok nem gondolnak 
arra a szerencsétlen rabszolgára, 

aki napestig forgatta a nehéz ma­
lomköveket, de bekötött szájjal, 
nehogy éhségtől gyötörten a liszt­
ből ehessék, avagy az evezőpad- 
hoz láncolva hajtotta a gályát, amig 
meg nem váltotta a halál. A rab­
szolgasors egyenrangú volt a házi­
állat sorsával; velük úgy keresked­
tek, mint az állatokkal és ha egyik­
másik kidőlt az embertelen mun­
kában, gazdája, egyszerűen, mint 
vagyonveszteséget könyvelte el. 
Aki a rabszolgasorshoz hasonlítja 
a legrosszabb viszonyok között 
dolgozó munkás sorsát is, olvassa 
el Madách egyiptomi jelenetének 
szivet rázó sorait, amely a korbács­
ütésektől és szenvedésektől hal­
dokló rabszolga leikéből tör elő, 
amikor összeroskad Pharao előtt:

Megindulnak a közmunkák.
Az államháztartás egyensúlyának 

helyreállításával párhuzamosan a kor­
mány céltudatos gazdaságpolitikai intéz­
kedésekkel akarja a gazdasági tevékeny­
séget fokozni, ami a termelés, a munka, 
a forgalom élénkítésének szükséges elő­
feltétele és ami uj forrásokat és alapot 
van hivatva teremteni az uj adóteherre. 
A financpolilika tehát karöltve jár a gaz­
dasági politikával. A mai teljesen bedu­
gult nemzetközi hitel idejében külföldi 
kölcsönre nem lehet számítani, a belföldi 
tőkeképződés stagnálása pedig a hazai 
fiíkcforrások igénybevételét is nagyon 
megnehezíti. Mégis sikerült a kormány­
nak a transzfer pénzeken keresztül nem­
csak ötvenmillió pengő átmeneti kölcsön­
höz jutni a deficit fedezésére, hanem 
ezennfelül megnyerte a külföldi hitelezők 
hozzájárulását ahhoz, hogy a transzfer­
alapban részükre felgyülemlett összegek­
ből 15 millió pengőből a beruházó és- 
közmunkák, melyeknek programmját már 
kidolgozták, a legközelebbi jövőben meg­
indulnak.

Ezenkivül sikerült a kormánynak a 
gyáriparral olyan megállapodást létesíteni, 
amely szerint a nagy gyárak egy munka­
szervező intézetet létesítenek szövetkezeti 
alapon egyenesen közmunkák és beruhá­

Miért él a pór? A gúlához követ 
Hord az erősnek és állítván utódot 
Jármába, meghal.

A középkorban sem volt ró- 
zsásabb a helyzet. Általában. A 
különbség legfölebb az volt, hogy 
a rabszolgák helyét a jobbágyok 
váltották fel. És ha bár óriási tör 
megek dolgoztak, — az ó- és kö­
zépkorban is, — technika alkotá­
sokon, a technika nem gyakorolt 
nagyobb hatást a tömegekre.

Lényegesen megváltozott a 
technika szerepe az emberiség, tár­
sadalmi és gazdasági életében, ami­
kor a XVIII. század utolsó negye­
dében megszületett a gőzgép, az 
első mérföldkő, a tudományos gép­
technika hirtelenül, gyönyörűen 
ívelő utján.

zások megindítása céljából Ezen a réven 
kb. 25 millió összegű uj munkálatokat le­
het majd végrehajtani, amelyek főképen 
a gyáripari üzemek modernebb berende­
zését és 'ezzel az ipari termelés raciona­
lizálását vannak hivatva lehetővé tenni.

A beruházások kiválasztásában és 
megindításában a következő szempontok­
nak kell érvényesülniük: Első követel­
mény, hogy ezek a beruházások a szó 
szoros értelmében gyümölcsözők, vagyis 
olyanok legyenek, amelyek már az első 
időben uj jövedelmet hajtanak. A tizenöt­
millió pengő transzferpénzből végzendő 
beruházások híven szolgálják ezt a célt.' 
Az államvasutak körében olyan beruhá­
zások történnek, amelyek az üzemköltsé­
get lényegesen apasztani alkalmasak és 
ezzel nagyobb jövedelmezőséget biztosí­
tanak. Ezenkivül nagyobbarányu ármen- 
tesitő munkák indulnak meg, amelyek­
nek nyomán az árvizveszedelemtöl sújtott 
nagyobb területek kerülhetnek majd 
megművelés . alá, ami a mezőgazdasági 
bevételét szaporija.

A másik szempont, amelyet figye­
lembe kell venni a beruházások kivá­
lasztásánál az, hogy lehetőleg sok mun­
kást lehessen foglalkoztatni a mai nagy

A„MUNKA” TÁRCÁJA

Húszezer pengő.
Irta: Szalántay Marian.

— Mi újság? — kérdezte Dobó 
Barna belépő ispánjától.

— Asztalos, a bérlő volt itt és fi­
zetett

— Mennyit?
— Húszezer pengőt.

. — Na, ez már valami! Tud róla a
feleségem?

— Tud. Éppen akkor jött be az 
irodába, amikor a pénzt átvettem.

Dobó kelletlenül rándított egyet a 
vállán, aminek körülbelül ez volt az ér­
telme: „Vigye el a kánya!"

Különös ember volt őkelme. Izgága, 
kötekedő, aféle „csakazértisl" jellem. 
Szerette ugyan a feleségét, de csak a 
maga módján. Soha el nem mulasztotta 
volna, hogy valamivel megbosszanlsa. 
Abban lelte örömét, ha csipkelődhetett 
vele. Szegény asszonyka eleinte retten­
tően szenvedett, majd beletörődve sor­
sába, keveset törődött urának javíthatat­
lan természetével. Minden igyekezetével 
azon volt, hogy leszoktassa féktelen pa­
zarlásáról. Csak titokban, szándékát lep­
lezve dolgozhatott ebben az irányban, 
mert ha az ura át látott volna a szitán, 
még jobban szórta volna a pénzt. Csak 
ezért is!

Dobó is tudta, melyik ponton se­
bezheti meg legjobban az asszonyt. Most, 

hogy pénzt érzett a háznál, máris ber­
zenkedni kezdett.

— Bemegyek a városba jelentette 
ki szárazon, közömbösen.

— Csak így csizmásán, zergetolla- 
san? — gúnyolódott szelíden Éva asszony.

Dobónak esze ágában sem volt ilyen 
tanyai öltözetben a városba menni, de 
most zsebrerakott kézzel állt Éva elé. 
Bámulatra méltó határozottsággal felelte:

— Úgy van!... így csizmásán, zer- 
getollasan, ha éppen tudni akarja!

Éva válasz helyett elmosolyodott. 
Kifelé menet az ajtóból mégis visszaszólt.

— Csak azt szeretném tudni, me­
lyik ostoba férfi találhatta ki, hogy a 
zergének tolla van?

— Dobó nem hagyta magát. Bosz- 
szantotta a megjegyzés.

— Már pedig az zcrgetoll! Ha meg­
pukkad, akkor is zergetoll!... Értette?!

— Érteni ugyan nem értem, de ha 
maga igy akarja, legyen zergetoll!... 
Egyedül megy?

— Talán bizony maga is velem 
jönne? — pattant fel most már Barna 
idegesen.

— A korcsmába? Hát ilyen kevéssé 
ismer engem?

— Akkor meg miért kérdezi?
— Már kérdezni sem szabad? ... 

Különben ... felőlem akár magával vi­
heti az ispánt, az inasát, meg a két sof- 
főrjét isi... Mit bánom én!...

— Lássa, mondott valamit) Miért 
ne mulathatnának egyszer velem ezek az

egyszerű emberek? Magammal viszem 
őket!

— Nem szégyelli magát, beállítani 
ilyen társasággal valami jobb helyre? Mit 
gondolnak majd az emberek?

— N", azzal én vajmi keveset tö­
rődöm! ... Mint ahogy a maga vélemé­
nyével se nagyon!.. .

— Azért a maga helyében mégsem 
tenném!... Még majd kigolyózzák érte a 
kaszinóból!

— Azt persze, szeretné!... Mi?
Éva nem válaszolt. Nem vitatkoztak 

tovább. Mindketten egyforma érzelmek­
kel hagyták el a szobát. Barna örült, hogy 
megint egyszer sikerült az asszonyt ki­
hozni a sodrából. Éva is örült, hogy 
ilyen könnyű szerrel vitte keresztül az 
akaratát. Most már nyugodt volt. Bízott 
az embereiben, akiket nem egyszer okta­
tott ki, mit kell tenniök hasonló hely­
zetben.

Amikor az autó kirobogott velük, 
Dobó összeszoritott ököllel mormogta fe­
lesége ablaka felé:

— Hiába acsarkodsz, nem fogsz 
célt érni! Mégis az teszem, amit akarok! 
Mindig!... Amig csak élek!...

Szegény feje nem is sejtette, hogy 
ebben a percben is a felesége akaratát 
teljesiti.

— Na fiuk, most aztán merre men­
jünk? — kérdezte Dobó a társaságtól. 
Árról, hogy a kaszinóba menjen kár­
tyázni, — tekintettel a csizmára és a 
társaságra — mát letett

— Menjünk abba a múltkori kis 
kocsmába! Ott jó bor és nagyszerű ci­
gány van! — indítványozta a soffőr.

— Kitűnő eszme! Elhuzatjuk a nó­
támat! Mtc hazamegyünk valamennyi­
teknek kívülről kell fújnia! Reggel kó­
rusban elénekeljük az asszonynak!

A vendéglőben régi ismerősként 
fogadták Dobót. Mindenkinek feltűnt a 
cseppet sem hozzáillő társaság, de ez nem 
izgatta őt. Kedélyesen végig ment a ter­
men s csak úgy, mint otthon a béreseit 
végigmustrálta a vendégeket. Volt, aki 
megütközött rajta, de sokan megmoso­
lyogták. v

- Furcsa különc — magyarázta a 
vendéglős — nem kell komolyan venni!

A cigány rákezdett Dobó kedves 
nótájára:

„Eltörött a kutam gémje, hol itatok 
holnap délre? Szilaj a babám gulyája, 
rákapott a más kutjára."

A nóta végére gyanúsan elérzéke- 
nyedtek valamennyien. A nótától, vagy 
a sok bortól? Ki tudja? ... A másodsofför
— az úrnőjétől kapott parancshoz híven
— hangos szilajsággal duhajkodott, pedig 
ő volt a társaság egyetlen szinjózan tagja. 
Csak mimeltc az ivást. Az ispán nagy 
nehezen felkászálódott és a részeg em­
berek lomha mozdulatával, egymagában 
táncolni kérdett. Barna ott hagyta a tár­
saságot és az asztalok közé sétált. Meg 
megállt itt is, olt is. ahol nőt látott s 
gyönyörködve legeltette rajta a szemét. 
Nem volt sértő, ahogy csinálta, hisz nyil­
vánvaló, hogy nem is tudja részegségé­
ben, mit tesz. 

Salgótarján, 1933. február hó 18
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munkanélküliségben. Különösen sürgősen 
szükséges ez a földmunkások körében 
és épen ezt a célt szolgálják az ármen- 
teátési munkálatok, amelyek költségeinek 
túlnyomó nagy része munkabérre esik és 
ezzel igen sok kubikos munkást juttat uj 
keresethez.

A harmadik szempont, amely irá­
nyítja a beruházási politikát az, hogy le­
hetőleg belföldi annyagokat használjunk 
fel ez uj munkák körében, mert hiszen 
a belföldi anyagok kitermelése is hazai 
munkáskezeket foglalkoztat és ezenkívül 
lehetőleg a belföldi vállalkozás részére 
óvja meg a beruházási összegeket. Sőt 
továbbmenőleg e beruházások révén le­
hetőleg feleslegessé kell tenni a külföldi 
nyersanyagok és lélgyártmányok jövő­
beni behozatalát, ami kereskedelmi mér­
legünk szempontjából elsőrendű fon­
tosságú.

Alig hogy a kormány megindítja 

Ez évben is kitünően sikerült az 
iparosok farsangi mulatsága.

Hegedűs Gyula, Török Rezső parasztvígjátékában 
szenzációs alakítást nyújtott.

A salgótarjáni Iparosok mulatsága nossy Ödönt a rendőrkapitányság veze- 
már évek óta a farsang egyik legkiemel tőjét, Szente László kormánytanácsos 
kedőbb eseménye. Olyan dátum, amelyre gyárigazgatót, Szántay István lapunk fe- 
dob nélkül is mindig felfigyel a város, lelős szerkesztőjét, dr. Figus Béla főjegy- 

; Olyan meghívás, amelynek mindenki szi-' zöt, dr. Holcsek Béla főügyészt, dr. Istók 
vesen tesz eleget, mert tudja előre: jól Barnabás főszámvevöt, dr. Vilmon Gyula 
megválasztott, kitünően megrendezett, el-1 városi tiszti orvost, Jankovich Miklós 
sőrangúan megjátszott darab, otthonias földbirtokost, Kiss Lajos kir. közjegyzőt 
levegő, szívélyes vendéglátás, barátságos és még sokat az iparosok barátai közül, 
arcok várják. Ezt a napot nem csak Sál-j A vendégeket ifj. Timaróczky Sándor 
gótarján ifjai jegyzik elő jó előre, hanem ipartestületi elnök és Zdravics Béla ipar- 
elöjegyzik a hivatalos szobák mappái is.' testületi alelnök fogadták az elöljáróság 

•Mert az Iparosok farsangi estje nem csak : élén.
a jól előkészített mulatságé egészen, ha-1 Az elmúlt szombaton megtartott
nem túl mulatságon, hétköznapok gond­
jain, évről-évre megismétlődő komoly 
kézfogása a hivatalos városnak és Sal­
gótarján, józan, becsületes, hazafiasán 
gondolkodó iparosainak. Ez a lelkekben 
végbemenő láthatatlan aktus, a város fej­
lődését, békéjét, összetartását szolgáló 
legértékesebb müsoronkivüli szám, emeli 
Salgótarján iparosainak ünnepségét min­
denkor a szokványos farsangi mulatságok 
fölé. Azonkívül a jobb jövőbe vetett hit­
nek és bizaloinnak, akaratnak és erőnek 
olyan szimbóluma iparosaink farsangi 
niüsoros estje, amely ezekben a súlyos 
időkben jelentőségében évről-évre emel­
kedik.

Az elmúlt szombaton megtartott 
ez évi mulatságon ott láttuk dr. Förster 
Kálmán polgármestert feleségével, dr. Já-

A pillanatnyi csendben ekkor vé­
szesen süvített bele egy kellemetlen hang. 
Úgy látszik, valakinek nem tetszett a szem­
legeltetés.

— Maga csirkefogó!
— Mi az, kérem? — méltatlanko­

dott Barna. — Talán, mert csizma van 
rajtam? Kinek néz maga engem? Tudja 
meg, hogy szolgálatonkivűli tiszt-, ezer 
hold gazdája és a kaszinó tagja vagyokl... 
Nekem ilyent nem mondhat senki bün­
tetlenül!

Az előbbi kellemetlen hang tulaj­
donosa nem hagyta magát megfélemlí­
teni. Megismételte, amit előbb mondott 

< — Csirkefogó!
Dobót elöntötte az indulat.
- - Hallottak már ilyent? — fordult 

a vendégek felé. A józan sofför ököllel 
ment a sértő felé, de a vendéglős eré­
lyes kézzel állta útját.

— Uraim, csak semmi botrányt! — 
kérlelte őket

A muzsika pedig, hogy mentse a 
helyzetet, újra rázendítette: „szilaj a ba-' 
bám gulyája..." A zene valahogy lecsen- 
desitette a kedélyeket. Barna is megnyu- 
Íodott. Morfondírozni kezdett magában. 
Jetében először adott igazat a feleségének.

—I Nem kellett volna csizmásán ide­
jönnöm. . , Még azt merik mondani, hogy 
nem a ruha teszi az embert..

Amig így elgondolkodott, az ispán 
már az asztalra borulva aludt, az inas 
sirt a méltatlankodástól, a soffőr pedig 
nagyobb urnák képzelve magát a gazdá­
jánál, pezsgőt rendelt Ebbe akarta bele­
fojtani ,a bánatát Csak a kis józan má- 
sodsoffőr szeme ragyogott értelmesen, 
őszinte haraggal.

— Hazai — adta ki az utasítást

szerepében Bulyovszky Manci forgolódott 
ügyesen, mig anyját Sugárnét Ádám Irén 
alakította élethűen. A fiatal Vadas rövid 
jelenetében Bulyovszky Dezső állta meg 
jól a helyét. Ezt a derűs háborús hinter- 
landi történet temperamentumos lobbanó 
szivü, de nemes gondolkodású főhadna­
gyával (Danis János) fronttól irtózó lele­
ményes eszű tisztiszolgáival (Regényi Já­
nos, Balázs Misi), jószivü, de keménykö- 
tésű -ezredesével (Tóth Emil), orkánszerü 
kacagás kisérte végig. Része volt elvben 
a darab minden szereplőjének, de amit 
Regényi János müveit a raffinált Zuárd 
tisztiszolga hálás szerepében, az túl nő a 
műkedvelő, deszkákon.

A nagyágyú Török Dezső „Édes­
anyám" cimü parasztvigjátéka volt. Mái 
megkapóan sikerült és stílusos volt a két 
képből álló darab díszlete is a kis vidéki 
bakteiház és a hűvösvölgyi úri kúria. No 
és mindenek előtt a mozdony! A mozdony 
amely álpöfögött a színen és a szükre- 
szabott színpadi és rendezői lehetősége­
ket kicsufolva, boszorkányos megoldásá­
val, tökéletesen a valóság látszatát kel­
tette. Az ezermester Kriffel József az est 
pompás megrendezése mellett erre az 
alkotására méltán büszke lehet. Ha a 
miliő jó, a szereplők is jobban beleélik 
magukat a darab természetes légkörébe, 
így történt itt is. Egy zökkenés, egy di- 
szonáns hang nem volt az Édesanyám­
ban. A darab sorsa elsősorban Hegedűs 
Gyula kipróbált színészi képességén for­
dult meg. Benne most sem csalódtunk. 
Forró sikereinek láncszemébe eggyel főbb 
emléket fűzhet. Szabó József a feleségét 
és gyermekeit tiszta szivéből szerelő, de 
azokon uralkodni akaró és tudó, olyan 
falusi módis urambátyám szerepében, iz- 
zig-vérig magyar és paraszt volt. Neme­
sen átérzett, belső tűzzel átcsiszolt, kér­
ges tenyerű, vajszívű, de megsértettségé- 
ben olyan ^önérzetes tragédiákat hordó 
magyar paraszt volt, amilyent Thália desz­
káin is ritkán lát az ember. A felesége 
Tera szerepében Gurszky Olga emelke­
dett fel Hegedűs Gyula alakításához. Re­
gényi János mint bakter, amilyen töké­
letes Zuárd, olyan igazi bakter volt. Bu­
lyovszky Manci (Gerda) finom megérzés­
sel játszott. Pecze Olga Kegyelmes asz- 
szonya, jó alakítással kedveskedett. A 
Maris leány szerepében Ádám Irén ké­
pességeit csodáltuk meg. Generális Krif­
fel József volt. Nem akarom jobban ki­
dicsérni ö mint generális is Kriffel Jó­
zsef maradt Kálmán az iskolázott karri- 
ért csinált, gazdag leánynak udvarló, pa­
raszt szüleitől elfordult, parasztból lelt 
úri gyerek szerepében, Patay Petyo, 
mindnyájunk kedvelt Patay Petypja első­
rangúan játszott. A nehéz választás után, 
ahogy szégyenéből felszabadulva, előbb 
még megtagadott anyja keblére repült, 
megrázó volt.. A darab erkölcsi igazsága 
ebben az odarepülésben csúcsosodott ki.

Kriffel József a felvonások előtt 
ügyes, csengő, bongó, megtapsolt, aktu­
ális saját maga szerezte strófával köszön­
tötte a szépet és jót lelkesen jutalmazó 
közönséget. Műsor után a bányazenekar 
és hangonyi Rudas Rudi cigányzenekara 
fújta a vidám talpalá valókat kivilágos 
virradatig. Felülfizeléseket jövő számunk­
ban közöljük (T. M. dr.)

az évek óta sürgetett beruházásokat 
nyomban felüti fejét a pártpolitikai gán- 
csoskodás és kifogásolja ezt ineg azt a 
beruházást és közmunkát' Mesterséges 
ellentétet próbálnak szítani az ipar és 
mezőgazdaság között, holott nyilvánvaló, 
hogy a kormány mindent megtesz a 
mezőgazdaság érdekében, és legkevésbé 
sem részesíti előnyben a többi termelő­
ágazatot. Minthogy a tényt magát a gaz­
dasági élet, a munka és a termelés meg­
indítását olyan hosszú szünet után nem 
lehet letagadni és eltüntetni; a részletek­
ben próbálnak hibákat keresni, régi po­
litikai szokás szerint ebből a kizárólag 
gazdasági ügyből is politikumot csinálva. 
Az ország ennek a gáncsoskodásnak nem 
fog felülni, mert a meginduló munka 
előnyös hatásaival mindenki tisztában 
van és a gazdasági vérkeringés felfrissí­
téséről minden józan polgár megköny 
nyebbülést és kedvező fordulatot vár.

iparos muri csak öregbitette az ipartestü­
let nagysikerű korábbi estjeinek jó hír­
nevét.

íme a műsor: zsúfolt széksorok, ki­
pirult arcú hallgatóság előtt zenditettreá 
a bányazenekar Vilezsál Richárd vezény­
lete mellett a Nyitányra. A két egyfelvo- 
násos darab között pedig a „Vonós ötös­
sel" remekelt. Mi derék bányászainkat 
sokszor halljuk, önzetlenül támogatnak 
minden nemes ügyet Már ez magában 
megérdemelné, hogy tapsra üssük össze 
tenyerünket puszta lábukra is. Művészi 
készségük, tudásuk, akaratuk, még ön­
zetlenségüknél is nagyobb. Nem csoda, 
ha szereplésükből soha és semmi sem elég.

Lörinc Miklós bohózatát a Fegy­
verszünetet az ifjú iparos gárda szine-java 
adta elő. A szerelmes leány, Annusba

Dobó, mire az egyetlen józan ember fel­
ugrott, összeütötte a bokáját, mint ahogy 
otthon szokta.

— Igenis, nagyságos uram!
Az elázottakat felrakták a kocsira, 

aztán megindultak a szép, csendes havas 
éjszakába. Haza, az ősi kúriába.

Dobó reggel arra ébredt, hogy fe­
lesége szeretettel simogatja a kalapján 
levő zergetollat. Meglepetten nézett rá.

— Érdekes! Most szereti, tegnap 
meg gyűlölte. A jó Isten se ismeri ki ma­
gát a fehérnépek körüli...

— Szeretem, mert neki köszönhe­
tem, hogy nem kártyázta el a húszezer 
pengőt... Az embereknek pedig, akik 
magával voltak, szeretném felemelni a fi­
zetését! Megérdemlik, mert jó fiuk!...

— Mindenkit szeret, csak engem 
nem)

— Téved! Magát szeretem legjob­
ban, mert olyan szépen engedelmeskedett 
nekem tegnap este!

— Én? — hüledezett Barna.
— Persze, hogy m$ga! Hiszen az 

én kívánságom volt, hogy csizmásán, zer- 
fjetollasan, az embereivel menjen mu- 
atni... őrséget állítottam a pénze mellé...

— Maga akarta igy?... És nem fél, 
hogy ma fogom elkártyázni a pénzt?...

— Bajosan fogja!... — felelte Éva 
mosolygó elégtétellel. — Amig aludt, be­
vittem a takarékba és csak én tudom ki­
venni.

Dobó Barna hirtelen kiugrott az 
ágyból. Valami nagyon csúnyát akart 
mondani.

— Ejnye, azt a nemjóját nekil... 
MondUm, hogy csak fehérnéppel ne 
kezdjen ki az ember soha!...

Hírek és különfélék
Gróf Apponyi Albert temetése 

napján az acélgyári igazgatóság gyásza 
jeléül folyó hó 14-én délelőtt teljes mun­
kaszünetet rendelt el, hogy ugyanaznap 
reggel 8 órakor a helybeni Ferences 
Atyák templomában tartott ünnepélyes 
gyászistentiszteleten mindenki részt ve­
hessen. Az acélgyári tisztviselő és altisz­
tikar, valamint az olvasóegyleti tagok és 
munkásság hazafias tábora gyásziepellel 
borított régi zászlaja alatt vonult a Fe­
rencesek templomába, hol P. Marián ház­
főnök, P. Albert és P. Vilmos tartották 
az ünnepélyes rekviemet. A gyászmise 
alatt Kiss István kántor szép szólói és 
Ursutz József acélgyári karmester kiváló 
dirigálásával előadott acélgyári dalárdis- 
ták megható gyászénekci emelték az ün­
nepélyes rekviem külső fényét, mely bel­
sőleg is lélekemelő és magasztos volt, 
méltó nagy Halottunk dicső emlékéhez

Halálozás. Zvada László állam­
pénztári tisztviselő 32 éves korában négy 
napi betegeskedés után meghalt. Teme­
tése nagy részvét mellett f. hó 11-én d. u. 
’/»4 órakor volt a hivatalok képviselőinek 
éa nagyszámú gyászoló közönségnek rész­
vételé vei.

Küldöttség a polgármesternél.
F. hó 14-én délben 6 tagú küldöttség 
kereste fel a polgármestert a kölcsönből 
épített házak tulajdonosainak nevében s 
arra kérték a polgármestert, hogy a kép­
viselőtestülethez benyújtott kérvényeiket 
jóakaratuan támogassa. Az elviselhetetlen 
terhek és a folyton csökkenő keresetek 
miatt a 6—7 évvel ezelőtt vállalt kötele­
zettségeknek megfelelni nem bírván, a 
kölcsöntörlesztési időnek 6, illetve 1Ü év­
vel váló meghosszabbítását kérték. A 
polgármester a küldöttség tagjainak pa- 
naszait, kérelmét meghallgatta, pozitív 
Ígéretet nem tett, mert ennek a kérés­
nek elbírálása alapos számításokat kíván, 
biztosilotta azonban a küldöttséget sze­
retetteljes megértő intézkedésről. — Em­
lítette, hogy a múlt év őszén a város 
képviselőtestülete a kölcsönök kamatai­
nak mérséklése tárgyában hozott már ha­
tározatot, azonban felsőbb helyről még 
nem érkezett döntés pzirányban. — A 
küldöttség tagjai ezúton is közük megbí­
zóikkal, hogy a polgármester válaszát 
megnyuglatólag vették tudomásul. A ké­
relmet a polgármester a legközelebb ösz- 
szeülő városi közgyűlés elé terjeszti.

Tanítói előléptetés. Chikán Me- 
lithon Miklós kishartyáni róm. kát. egy­
házközség buzgó kántorát, az egyházta­
nács jegyzőjét s a Szent Imréről neve­
zett róm. kath. népiskola vezetőtanitóját 
a katholikus tanügy terén kifejtett áldá­
sos munkásságának elismeréséül, _ Mráz 
György szécsénykerületi esperes plébá­
nos, sóshartyáni és a kishartyáni kath. 
iskolák hivatal főnőkének előterjesztésére 
az esztergomi főegyházmegye főpásztora 
Dr. Scrédi Jusztinian bibornok herceg­
érsek igazgató-lanitóvá nevezte ki. Az 
előléptetett kath. népnevelőben, a ma­
gyar kultúra lelkes apostolát tüntette ki 
a hercegrimás. A kinevezett igazgató- 
tanitót a környék tanítói, papjai és jegy­
zői meleg szeretettel üdvözölték.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, kik felejthetetlen jó Lacink elhunyta 
alkalmával jóleső részvétükkel fájdalmun­
kat enyhíteni szívesek voltak, fogadják 
ezúton hálás köszönetünket.
özv. Zvada Lászlóné szül.: Csics Katalin, 

Zvada család, Csics család.
A Salgótarjáni (régi) Fogyasz­

tási Szövetkezet felhivja mindazon 
tagjait, akik a múlt évi felhívás dacára 
nem jelentkeztek a szövetkezeti irodában 
írásbeli belépési nyilatkozat aláírása cél­
jából, hogy saját érdekükben minél előbb 
jelentkezzenek a szövetkezeti irodában, 
mert a f. é. közgyűlés előtt a tagok tör­
vényes jogainak érvényesítése céljából a 
törzskönyvezést feltétlenül rendezni kell.

A Salgótarjáni Sakkor folyó hó 
15-én este az Ipartestület helyiségében 
tartotta revansmérkőzését a zagyvapál- 
falvai sakkozók ellen. Győzött a Salgó­
tarjáni Sakkor csapata 12 ’/z—2'/? arány­
ban. Folyó hó 25-ére a zagyvapálfalvai 
sakkozók és a salgótarjáni sakkor tagjai 
Sleiner Lajos magyar sakkmestert hívják 
meg szimultánra. A mérkőzésre Salgótar­
jánból külön villamos fog indulni Pálíal- 
vára, mely a versenyzőket is visszahozza. 
Ezúton felhivja a Sakkor a helybeli sak­
kozókat, hogy részvételüket legkésőbb 
f. hó 24-ig Halácsy József titkárnak je­
lentsék be. Részvételi dij személyenként 
50 fillér.

Közgyűlés. A Róm. Kath. Olva­
sókör f. hó 12-én d. ti. 3 órakor tartotta 
évi rendes közgyűlését. Traurn Péter el­
nök bevezető szavaiban Apponyi Albert 
gróf emlékének és nagyságának áldozott. 
Fcrencz István egyh. alelnök beszámolója 
után Kaszper Kálmán jegyző, Fekete 
Gyula pénztárnok, Miskei István könyv­
táros tették meg jelentéseiket Majd a 
választmány 3 tagjának megválasztása kö­
vetkezett. Az évekkel ezelőtt eltávozott 
Wabrosch Béla örökös diszelnök utódá­
ul dr. Holics Endre bányahalósági főta­
nácsos, bányakapitányt választotta meg 
egyhangú lelkesedéssel a közgyűlés. (A 
határozatot 10 tagú küldöttség vitte hírül 
az uj diszelnöknek, aki nehezen bár, de 
elfogadta a megtisztelő megbízást, kérve 
a kör vezetőségének és minden tagjának 
támogatását.) A közgyűlés a Himnusz hang­
jaival ért véget.

Előzetes jelentés. Szombaton í- 
hó 25-én este 8 órai kezdettel tréfás mű­
sorszámokkal és táncokkal farsangi tánc­
estét rendez a Róm. Kath. Olv. Kör. Be­
lépődíj 1 P, 80 fillér, 50 fillér.

Két azoba konyháé ház gyű- 
mölcsöskerttel olcsó áron eladó. Bőveb­
bet Pécskő-utca 27. szám alatt Seidner 
Ignácná).
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Akik odaátra kacsingatnak...
Akik minden alkalmat megragadnak, 

hogy a magyar viszonyokat szembeállít­
sák a slovenskói viszonyokkal és kézzel 
lábbal bizonyítják, hogy mennyivel jobb 
cseh itnpérium alatt a megélhetés, mennyi­
vel kevesebb az adó stb., íme olvassák 
el az alábbiakat

Testvérvárosunk, Losoncz egyik leg­
régibb lapjának a Losonczi Hírlapnak 
egyetlen számából, a f. hó 12-ből ollóz­
tuk ki az alábbiakat okulásul azoknak 
is akik a folytonos kíméletlen adóvégre­
hajtásokkal, az antiszociális forgalmiadó­
emelésekkel, és az egész világon egyet­
len „villanykörteadóval** felfegyverkezve 
próbálják a kormány kényszerű intézke­
déseit diszkreditálni és tömegizgatással a 
lelkek forradalmát előidézni. íme a hírek 
szőrül szóra:

3 százalékos forgalmi adó: 
1933 évi január hó 1 töl kezdve a for­
galmi adó a 150.000 koronás forgalmat 
meg nem haladó vállalatoknál is 3°/o-fa 
.emelkedett Ezzel elesik az a kedvez­
mény, hogy a kisiparosok és kereskedők, 
akiknek forgalma nem éri el a 150.000 
koronát csak 27o forgalmi adót fizetnek.

Megdrágultak a hivatalos 
ténykedések illetékei. A kormány 
rendeleti utón újonnan szabályozta a hi­
vatalos ténykedésekért járó illetékeket. 
Az illetékek általában magasabbak az 
eddigieknél, csak az állampénztárra nézve 
kevésbbé jelentős illetékeknél mutatko­
zik mérséklés.

Villanykörte-adó A napisajtó je­
lentése szerint a pénügyminisztérium a 
villanykörte adóról szóló javaslat terve­
zetét a mull hetekben küldte meg az 
érdekelt szaktestületeknek. Ezenkívül a 
pénzügyminisztérium most tárgyal a vil­
lanyégő gyárakkal és a kereskedelem­
mel is arról, hogy az adót ne hárítsák 
át a közönségre. Ugylátszik, hogy ez el­
kerülhetetlen. A leginkább használt, 
vagyis ,5—40 wattos villanyégő adója a 
favasJat-szerint 1.50 korona volna dara­
bonként. A gyárosok és a kereskedők 
azt követelik, hogy a darabárat 8 koro­
nában állapítsák meg. A pénzügyi igaz­
gatás ezzel szemben az előállítási költsé­
get 3 koronára becsüli s azt állítja, hogy 
ez az égő tovább is árusítható 7 koro­
náért a fogyasztó közönség megterhelése 
nélkül. A kormány a közönség érdekeit 
azzal akarja védeni, hogy a javaslatba 
oly intézkedést vesz föl, hogy a kormány 
rendeleti utón állapítja meg a villany­
körte árait. Egyébként a villanykörte 
adóját a pénzügyi hivatalok a termelő­
nél, illetve behozatal esetén az elvámo­
lásnál fogják beszedni. A pénzügyminisz­
térium tervei szerint a villanykörte-adót 
március elsején kezdenék beszedni.

Losoncz város és a járás kö­
zönsége demonstrációs nagy­
gyűlést tart február 19-én.

A kíméletlen adóvégrehajtások, a 
fenyegető ínség cselekvésre szólí­

totta fel az összes politikai 
pártokat.

A rettenetesen súlyos adóterhek, a 
kíméletlen adóvégrehajtások, valamint 
a végrehajtások következtében tönkretett 
egszisztenciák ezreinek sorsa cselekvésre 
szólit bennünket s felemeljük tiltó sza­
vunkat és kifejezésre juttatjuk azon aka­
ratunkat, hogy ez így tovább nem mehet.

A hátrálékos adók kíméletlen be­
hajtása következtében árverés alá kerül 
a fizetni nem tudó kisemberek minden 
ingó és ingatlan vagyona, jószága és lé­
tének alapját képező árukészlete, amely­
nek további folytatása Losoncz város és 
a losonczP járás egész népét a végső el­
keseredésbe és kétségbeesésbe kergeti.

Losoncz város, valamint a járás 
egész népének nyelvi, osztály, vallás és 
pártpolitikai különbség nélkül tiitakozia 
kell ezen, úgy az államra, mint pedig 
Losoncz város és a járás egész népére 
egyaránt tarthatatlan állapotnak a további 
fenntartása ellen.

Az adók behajtása terén kíméletet 
kér a kormánytól Losoncz város és járás 
gazdaságilag tönkrement népe, valamint 
azonnali munkaalkalmat az éhhalállal 
küzdő munkássága számára.

A járási választmány, Losoncz vá­
ros képviselőtestülete, úgyszintén az Ipar­
társulat kebeléből választott, az adósé­
relmek orvoslása céljából a kormányhoz 
küldendő közös küldöttségnek csuk ak­
kor lesz súlya és eredménye, ha ezzel 
egyidőben Losoncz és a járás összes 
községeinek szlovák és magyar népe 
közösen rendezett naggyüiés keretében 
hallatja a maga dörgő szavát. E célból az 
összes politikai pártok és gazdasági szer­
vek bevonásával Losonczon február hó 
19-én, vasárnap délelőtt 10 és félórakor 
a Wilsoh téren közös demonstratív nagy­
gyűlést tartanak, amelyre Losoncz város 
és a járás valamennyi szlovák és magyar 
lakosságát ezúton meghívjuk. Jöjjetek el 
valamennyien, ki gyalog, ki vasúton, ki 
pedig szekéren, hogy együttes követelé­
sünknek oly erős hangot adjunk, amelyet 
a kormánynak is meg kell hallania.

Tisztelettel az egybehivók:
Szlovák Néppárt (Hlinka), Magyar 
Nemzeti Párt, Kommunista Párt, 
Középosztály Pártja, Szociáldemok­
rata Párt, Keresztényszociáiista Párt, 
Cseh Nemzeti Szociálista Párt, Ma­
gyar Nemzeti Munkáspárt és Cseh­

szlovák Agrárpárt.

zönségének, igen értékes kulturális és 
társadalom finomító munkát végez. Az 
ügyesen összeállított és zeneileg precízen 
előadott énekek sejtetni engedik azt a 
fokozatos előre törést, amely a környé­
ken erre a dalárdára vár. A műsort ki­
egészítette még a 825. sz. id. Chorin Fe­
renc cserkészcsapat két kacagtató jele­
nete, amely a cserkészek vidám tábori 
életébe engedett bepillantást. A koníe- 
ransszé tisztét Chmel József bányalárs. 
tanító, cserkésztiszt végezte, aki az egyes 
számok közölt élvezetes szellemi szipor- 
kázásaival emelte az est hangulatát.

A hét külügyi 
eseményei.

Nagy nyugtalanságot okozott a fran­
cia, főképen jobboldali sajtóban Hitler 
német kancellár revíziós nyilatkozata, 
melyben a daüzigi korridor megszünteté­
sét s volt német gyarmatok visszaadását 
követelt — Úgy látszik, Hitler egyelőre 
lemondott az Anschiuss megvalósításáról, 
amivel többek között az olasz nemzet 
szimpátiáját sikerült biztosítani, mely az 
előbb említett revíziós követeléseket a 
jövőben kétségtelenül támogatni fogja. 
Nem közömbös reánk, magyarokra nézve 
sem, hogy a páriskörnyéki békék területi 
megállapodásainak megváltoztatását min­
dig többen és többen követelik s bár­
mennyire is igyekeznek e revízióval el­
lentétes érdekű államok ennek napirendre 
fűzését megakadályozni, ebben sikerre 
kevés kilátásuk van.' — Mintha a német 
jobboldali pártok uralomrajutásával az 
olasz—német jóviszony fokozatosan ki­
mélyülne, amiben nem kis szerepe volt 
az ősszel Rómában tartott Volta-kong- 
resszusnak. Mint ismeretes, ezen alkalom­
mal történt az első komolyabb közeledés 
az olaszok s a német nemzetiszociálisták 
között s igy nem mondható véletlennek, 
hogy Hitlert kancellárrá való kinevezése 
után a külföldi újságírók között elsőnek 
az olaszok keresték fel, kik előtt Hitler 
hangsúlyozta a két nemzet érdekközös­
séget. — Kevéssel rá a párisi sajtóban 
állítólagos olasz—német—magyar szövet­
ség megkötéséi öl terjedlek el hírek, — 
melyek alaptalanságát bizonyára nem 
kell hangsúlyoznunk; jellemző azonban a 
francia sajtó idegessége a legkisebb es­
hetőséggel szemben, mely két nagy el­
lenségének összefogását teszi lehetővé.

Romániában tovább folynak a za­
vargások s a részleges ostromállapot ki­
hirdetése sem járt eredménnyel. Ha egyes 
helyeken a zavargásokat el is nyomják, 
más helyen annál nagyobb inlezitással 
ütik fel fejüket. Nagy konslérnációt kel­
tett a bukaresti vasutasok sztrájkja, mely 
azután egyes vidéki városokba is átter­
jedt s melynek folyamán úgy sztrájkolok, 
mint a sztrájk elnyomására kirendelt gép­
puskás katonaság és csendörség részén 
számos sebesülés történt. — Egyes hírek 
szerint a fokozottabb népszövetségi elle­
nőrzés is iépten-nyomon az illetékes té­
nyezők ellenállásába ütközik, — igy leg­
utóbb a Román Nemzeti Banknak támadt 
ily nemű konfliktusa. — Pedig amennyi­
ben ’a román kormánynak ezt az ellen­
állást letörnie nem sikerül, úgy a'z állam­
csődöt elke.iilni képtelen.

Előzetes tárgyalások folytak e hé­
ten Angliának Amerikával szemben fenn­
álló háborús adósságai ügyében. A tár­
gyalások eredmény nélkül zárultak le és 
illetékes tényezők nem is tartják valószí­
nűnek, hogy március hava, az érdemle­
ges tárgyalások megkezdése előtt havon­
ként eredményeket érjenek el. A tárgya­
lások szorosabb értelemben vett anyagá­
ról kevés hir szivárgott ki, mégis a sajtó 
szerint a probléma magját Anglia esetle­
ges visszatérése az aranypontra képezte. 
Amerika ugyanis látszólag hajlandó Ang­
lia adósságait elengedni, vagy legalább 
is ezekre nézve jelentős engedményeket 
tenni, — ennek előfeltételeként azomban 
várja Anglia visszatérését az aranyalapra. 
Anglia viszont akkor hajlandó visszatérni 
az aranyalapra, amikor az. arról való le­
térés okai megszűntek, — tehát amikor 
Amerikával már sikerült az adósságok 
kérdését rendeznie s a világgazdasági 
helyzet is jelentős javuláson ment keresz­
tül. A két állam tehát egymás tetteitől 
várja a probléma megoldását, a kezdő 
lépést azomban mindketten a másikkal 
szeretnék tétetni. A küzdelemből véle 
ményem szerint Anglia kerül ki győzte­
sen, hogy mily módon s főképen mily 
áldozatok árán? — jelenleg még nehéz 
megjósolni.

Júlia napja a menházban. F. 
hó 15.-én az inségebéd akció agilis irá­
nyítói, rendezői, szervezői, kitűnő ebéd­
del kedveskedtek a szegényeknek abból 
az alkalomból, hogy a MANSz elnökének 
dr. Försler Kálmánnénak névnapja volt. 
A magyar est jövedelmét betétkönyv 
alakjában adták át dr. Förster Kálmán­
nénak, mint a charitativ munka meleg­
szívű vezérének, hogy azt a népkonyha 
céljaira forditsa. A nőegyletek elnökei 
és sok érdeklődő volt jelen az ünnepi 
ebédnél; egy leányka virágokkal kedves­
kedett dr. Förster Kálmánnénak, aki el­
hárította magától az ünneplést, mert ezt 
a nemes mozgalmat úgymond — csak 
az együttes munka biztosíthatta. — Je­
lenleg 200 személyre osztottak ki ebédet 
a menházban, ehhez járul a csendőrség 
50 személyes, a katonaság 15 személyes 
ebédje. Sok-sok családnak megmentője, 
éltetője ez a jótékonykodó fáradozás, 
mely hálát és elismerést érdemel.

A Magyar Est védnökei közül 
Varjassy Béla kormánytanácsos 40 P. 
Zeisler Artúr igazgató, dr. Takách Adolf 
ig. főorvos 15 P. dr. Jánossy Ödön ren­
dőrkapitány 10 P. Zsélyi László igazgató 
5 P.-őt küldtek jegymegváltás cimen. 
Adományok a népkonyhára: Dr. Fried- 
mann József Cered 2 zsák burgonya, 
dr. Soldos Béla a Horthy Miklósné 
akcióból 100 1. ecet, Krajcsovits Lajosné 
3 P. és 5 kg. liszt, a II. körz. leányis­
kola tantestülete 6 P. Légrády Béla 2 
zsák bab. Ezúton mond köszönetét az 
akció vezetősége és azt est rendezőbizott­
sága.

Műsoros est. Kisterenyci róm 
kalh. hitközség L hó 4. és 5.-én este, a 
templom javára úgy erkölcsileg, mint 
anyagilag kiválóan sikerült műsoros estét 
rendezett. Az egymást követő két estén 
a község lakóinak túlnyomó része el­
hozta filléreit a templom javára rende­
zett mulatságra, amelyért a műsorban és 
a műsort követő táncmulatságon teljes 
ellenértéket kapott az est rendezői ré­
széről. A körültekintő példás rendezés 
elsősorban Horváth Gyula pápai káplán, 
plébános érdeme, aki fáradtságot nem is­
merve ott volt mindenütt s mindenki ré­
szére igyekezett kellemessé tenni az est 
hangulatát. A munka oroszlánrésze ismé­
telten Méder Teréz tanitónőnek jutott, 
aki a bájos, kedves és változatos darabok 
betanítását oly kiforrott és rutinirozott 
módon látta el, hogy bőségesen megér­
demelte azt a szűnni nem akaró tapsot 
és tetszésnyilvánítást, amivel a megjelen­
tek szereplőit elhalmozták. A műsorból 
„A csodaóra“ és a „Vasúti bakter" sze­
replőit kell kiemelni, nemcsak azért, mert 
ez a két darab volt a gerince az egész 
estnek, hanem azért i», mert a darabok 
előadásával a szereplők mindegyike a 
legtökéletesebbet nyújtotta. Az Ízléses 
kosztümök, a táncok, az egész dekorálás 
nagyban előmozdította a darabok üdesé- 
gét. Nagy, nagy sikert aratott a kistere- 
nyel vegyeskar is s tapsból bőven jutott 
Roósz Márton tanítónak, a dalárda veze­
tőjének. Ez a vegyeskar, amely már má­
sodízben mutatkozott be Kisterenye kö­

Szokatlan izgalmat keltett Amerika 
pénzügyi köreiben a Michigani bankmo- 
ralóridm, melynek jelentőségét egyelőre 
még nehéz megítélni, jóllehet az érdekelt 
pénzintézetek nagy száma nem csak he­
lyi jelentőségűvé teszi az ügyet. Itt sze­
retném megemlíteni a sokat vitatott inflá­
ció problémáját, mely Amerikának na­
pirenden levő kérdése. Kétféle infláció 
jöhet szóba: a pénz s a hitel infláció. Az- 
utóbbi biztosabb, nem hozza magával a 
pénzegység nemzétkezi értékének csök­
kentésével s az inflációnak határt szab, 
— a pénzinfláció azomban radikálisabb y 
és gyorsabban éri el célját és ezért az 
infláció hívei Amerikában ezt kívánják 
megvalósítani Ezzel szemben Hoover s 
utóda Roosevelt mindaddig az infláció 
ellen foglaltak állást s ezt látszanak iga­
zolni a föntebb említett háborús adóssá­
gok tárgyalásai. Véleményem szerint mind­
addig mig Amerikának külföldön jelen­
tős dollárkövetelései vannak, infláció 
már csak amiatt sem várható, mert en­
nek hátrányát elsősorban maga Amerika 
érezné. Rudnay András.

Rendkívüli kedvezményekkel 
lehet vásárolni a mezőgazdasági 
kiállításon. A március 23-án megnyitó 
országos mezőgazdasági kiállításon a te­
nyészállatbeszerzést ebben az évben a 
következő értékes rendkívüli kedvezmé­
nyek szolgálják. A földmivelésügyi mi­
nisztérium áldozatkész támogatása segé­
lyével a budapesti mezőgazdasági kiállí­
táson vásárolt tenyészállatok hazaszállítá­
sának vasúti költségeit teljes egészében a 
rendezőség fogja viselni.' E rendkívüli 
szállítási kedvezmények révén a legtávo­
labb eső vidékek is élvezhetik a kiállítás 
gazdag és értékes anyagából való vásár­
lás előnyeit. A kiállítás vásári forgalmá­
nak további értékes támogatását jelenti, 
hogy a földművelésügyi minisz­
térium a magántenyésztők, számára ked­
vezményes, kamatmentes, 18 hónapra 
szóló tenyészállatbeszerzési hitelt enge­
délyezett, amelynek igénybevételi felté­
telei részletesen megtudhatók az orszá­
gos mezőgazdasági kiállítás rendezöbi- 
zottságánál (Budapest IX., Köztelek-utca 
8. Telefon: Aut. 886—85, 866—01 és 
866—05.). További, rendkívüli kedvez­
ményben fognak részesülni a községek 
és közbirtokosságok vásárlásai, amennyi- 
a földművelésügyi minisztérium a gazda­
sági felügyelőségek közbcnjöltével a ki­
állításon a köztenyésztés céljára vásárolt 
apaállatoknál 30 százalékig terjedhető 
rendkívüli árvisszatéritést engedélyezett.

A MÁV. az arcképes igazol­
ványok érvényesítési határidejét és az 
1932. évre szóló igazolványok érvényes­
ségét február végéig meghosszabbította.

6 - 1933 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Witt Mór ügyvéd által képviselt Wag­

ner Ármin javára 297’08 P töke és több követe­
lés és járulékai erejéig a starjáni kir. járásbíróság 
1931 évi 4377 sz. végzésével elrendelt kielégítési 
végrehajtás folytán végrehajtás szenvedőtől 1931 
évi december hó 3l-én lefoglalt 3193 P becsér- 
tékü ingóságokra a starjáni kir. lárásbiróság 71— 
932 sz. végzésével az árvetés elrendeltetvén, an­
nak az 19u8. évi XLL t.-c 20. §-a alapján az 
alább megnevezett s a foglalási jegyzőkönyvből 
ki nem tűnő más foglaltatók javára is az árverés 
megtartását elrendelem, végrehajtást tzenv. laká­
sán üzletében Salgótarjánban Fő-u. 100 házsz. 
alatt leendő megtartására határidőül 1933 évi feb­
ruár hó 20 pap délelőtt W órája tűzetik ki. adu­
kor a biróilag lefoglalt cipők, gépek, bőrök t 
egyéb ingóságokat a legtöbbet Ígérőnek készpénz­
fizetés ellenében, esetleg becsáron alul is — vfc 
a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabban nem 
— el fogom adni Azon ingóságokra, amelyeknek 
a kikiáltási ára egyezer pengőn felül van. az 
5610—931. M. F számú rendelet értelmében csak 
azok árverezhetnek, akik a kikiáltási ár egy tized- 
részét bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1933 évi január hő 16-án, 
Török Gyula 

kir. bír. végrehajtó.
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Frontharcos.
Vásárlási visszatérítést frontharcos 

bélyegekben a következő kereskedők és 
iparosok adnak (pótlás):
40. Farkas József cipész m. Kővár-u. 8.

57,,
41. Hangya Fogyasztási Szövetkezet Zagy-
v ji rvt I f n I vn S®/

42. Hungária füszerház, Fő-tér 3. 2'7o
43. Mayer Kálmán fűszeres, Füleki-u. 2J/o
44. Sonnenschein Dávid divatárukeres-
kedö Fő-utca. 57o
45. Spielberger József és fia texliláruke-
reskedő Fő-utca. 5%
46. Wilheim Mór fűszeres, Menház-u. 3.

2°/o
47. Zelenik Pál fűszeres, Fő-u. 2. 27o

Cs. G.

I Malinovitsné fényképészeti 
műtermét Fő-utca 45 szám Salgótar­
jáni Takarékpénztár épületébe (őrangyal 
patikával szemben) helyeztem át Ahol 
ezután is a legszebb és a legmodernebb 
fényképek készülnek.

A „Mansz“ Salgótarjáni Osz­
tálya hálás szívvel nyugtázza a városi 
menházban fentartolt ingyenes levesak­
ciójára újabban érkezett nemesszivü ter­
mészetbeni adományokat: D. Sztranyav- 
szky Sándor képviselőnk a Salgótarjáni 
Kőszénbánya utján 20 kg. hús. Dr. Sol- 
dos-Béla főispán és Dr. Förster Kálmán 
polgármester utján a Kohn Lipót cég 100 
liter ecet, Légrády Béla 2 szarvas, 10 
zsák burgonya. Tüdő adományokat: 
Ponyi Sándor 25 kgr., Kiss Gyula 11 kgr., 
Clemen József 9 kgr. Ender István 6’/j 
kgr., Kromek Lajos 6 kgr., Keresztényi 
Gábor 6 kgr., Nagy Sándor 6 kgr., Ko­
vács Lajos 5 kgr., özv. Nagy Demeterné 
3 kgr., ifj. Nagy Demeter 3 kgr., Gáspár 
Vilmos 3 kgr., Keresztényi József 2 kgr., 
Lesták János 1.75 kgr. Kojutó Gyula 
2 kgr.

A postaaltisztek rendszámot 
kaptak. A magyarországi összes posta­
altisztek — úgy, mint külföldön is van — 
rendszámot kaptak a nyilvántartás meg­
könnyebbítése végett.
A régi világhírű magyar gyártmány a 

Tiszaujlaki bajuszpedrő 
mindenütt kapható.

Kamatkönnyités a gazdáknak. 
Azokon a gazdákon, akik — rövid lejá­
ratú hitelek következtében — legjobban 
el vannak adósodva, kamatkönnyités te­
rén óhajt segiteni a kormány pénzügyi 
programmja. Ezért a kormány olyan pénz­
alapot létesít, amelyből az említett gaz­
dák bizonyos kamathozzájárulást kapnak; 
ennek a hozzájárulásnak a mértéke 1 és 
fél százalék lesz. Az alap dotálását szep­
tember közepéig biztosítják. Részben a 
hitelszervezet fogja előteremteni az alap 
dotációját, részben pedig a betétekre már 
eddig is kivetett kamatilletéket emelik fel.

Műemlékek összeírása a köz­
ségekben. A kultuszminiszter rendele­
tet adott ki, amely szerint a községek­
ben is össze kell Írni a fontosabb műem­
lékeket.' Ezeket az emlékeket iskolák 
tantestületei és az ifjúság számára hozzá­
férhetővé kell tenni A kívánt összeírást 
a községekben január folyamán megkezdi.

Ingyen adják a szérumot a 
dtftériaoltáshoz. A belügyminiszter 
körrendeletben intézkedett a diftéria el­
leni védőoltás országszerte való rendsze­
resítéséről. A rendelet értelmében a cso­
portos védőoltáshoz szükséges vérsavó- 
szérumot a Magyar Királyi Országos 
Közegészségügyi Intézet a jövőben díjta­
lanul bocsátja a város és községek által 
kijelölt oltóorvosok rendelkezésére.

A vagyonváltság búza ára. A 
mezőgazdasági ingatlanok vagyonváltsága 
fejében fizetendő búza árát február ha­
vára métermázsánkint 13 pengőben álla­
pították meg.

Egy jó karban levő üzletberen­
dezés olcsón eladó. Érdeklődni özv. Hla- 
vács Dánielnénál Füleki-ut 4.

Eladó a Jónáschtelepen (acélgyár) 
két szoba, konyha és mellékhelyiségek­
ből álló ház, nagy gyümölcsös kerttel. 
Érdeklődni lehet Pintér Andrásnál Ponyi- 
puszta, vagy a városi árvaszéknél._____

üzlethelyiség legmodernebb por- 
tálos azonnal kiadó Lővy testvéreknél 
róm. kaÚi. templom mellett

Állást kerea. Jó megjelenésű 
irodai munkákban jártas, gépírást tudó, 
szép kézírással rendelkező fiatal leány —■ 
szerény díjazásért irodai alkalmazást ke­
res. — Cim: „A Munka" kiadóhivatalban.

Munkaalkalmak a kormány 
pénzügyi programmjában. Az állam­
háztartás egyensúlyának fentartására tett 
intézkedések mellett a kormány arra is 
gondolt, hogy a gazdasági élet vérkerin­
gését, amennyire lehet, biztosítsa és mun­
kaalkalmakat teremtsen. A közmunkák 
megindítása céljából a Népszövetség pénz­
ügyi bizottsága hozzájárult ahhoz, hogy 
a külföldi adósságok számlájára befizetett 
pengőalapból az úgynevezett transzfer­
alapból a kormány 15 millió pengőt fel­
használhasson. Ezt az összeget hasznot- 
hajtó és válságos jövedelmet biztosító be­
fektetésekre fordítják. A kormány első­
sorban az államvasutakra gondol, főként 
motorkocsik bevezetését akarják előmoz­
dítani és ezzel feleslegessé- lenni a költ­
séges személyjáratok fentartását. A be­
ruházások másik része mentesítő mun­
kálatokból állana, olyan területeken, ahol 
ezeknek a munkálatoknak folytatása, vagy 
befejezése feltétlenül szükséges. A pénz­
ügyi programúi egyik további része az 
ipari tevékenység további fokozására irá­
nyul. Ipari munkaszervező szövetkezete­
ket akarnak létesíteni, amely önálló ala­
pítása lenne az iparnak, állami tőke nem 
venne benne részt. Ez a szövetkezet 
pénzügyi lehetőséget teremt olyan ipari 
munkákra, amelyek elsősorban a magán­
gazdaság területén merülnek fel. Ilyen 
volna például fűtőberendezéseink tökéle­
tesítése egyes gyárakban. Az ipar mint­
egy 20—25 milliós keretben számol az 
ily módon fokozatosan megvalósítható 
munkákra. Ide kell számítani a főváros 
kezdeményezését, amely a közművek ki­
bővítésére irányul. Tudvalevőleg a fővá­
ros nemrég megegyezett a háború előtti 
kölcsönök hitelezőivel olyanképen, hogy 
a hitelezők megengedték, hogy a külföldi 
kölcsönök címére a pengő alapba befize­
tett összegből a főváros mintegy 10 mil­
lió pengőt felhasználjon a közüzemek 
modernizálására. Vidékünkön is tervbe 
van véve, sőt részben már meg is indult 
a munkanélküliség ellensúlyozására na­
gyobb arányú utépilő és utjavitó köz­
munka. így a Mátraverebély gömörsidi, 
a Zagyvapálfalva—salgótarjáni, a Mátra- 
szele—salgótarjáni stb. utak rendbeho­
zása. Ez a munka ráfér az Ínséges mun­
kanélküliekre, de ráfér a bizony eléggé 
tönkrement ütakra isi

Újabb tenyészállathitclt kap­
nak a gazdák. A tavaszi mezőgazda­
sági kiállítás és tenyésállatvásár közeled­
tére a kormány gondoskodott arról, hogy 
a tenyészállat vásárlására hajlamos gaz­
dák idejében megkaphassák a szükséges 
összeget a beszerzésre. A hitelt most is 
a földmivelésügyi minisztérium utján le­
het megkapni. Az akció lebonyolításával 
a Magyar Mezőgazdák Szövetkezetét 
(Budapest, V., Alkotmány-utca 29) bízta 
meg a minisztérium. Az engedélyezendő 
hitel tartama 9 hónap. A hitelt élvező a 
kiutalandó összeg felerészét 1933 szep­
tember 30-ig. a másik felét pedig 1933 
december 30-ig készpénzben tartozik 
visszafizetni. A hitelösszeg erejéig fede­
zeti váltó adandó, amely akkor válik 
esedékessé, amidőn a fizetési kötelezett­
ségének a hitelt élvező esetleg nem tesz 
eleget. Az igénybevett hitelért kezelési 
és folyósítási jutalék a váltóbélyeggel 
együtt a vásárlás alkalmával készpénzben 
egyenlítendő ki A hiteligénylések már­
cius 10-ig jelentendők be a Magyar 
Mezőgazdák Szövetkezeténél, amellyel 
közölni kell a tervbevett vásárlásokat, az 
állatnemek és a vásárlási összeg feltünte­
tésével. Községek és közbirtokosság ezt a 
hitelt nem vehetik igénybe.

Olcsó rézgálicot kapnak a 
szőlősgazdák. A földmivelési minisz­
ter a folyó gazdasági évben is kamat­
mentes hitelezés mellett rézgálicban ré­
szesíti a szőlőbirtokosságot. A rézgálic 
ára azonnal fizetés mellett 58 pengő mé­
termázsánként november 30-ig tartó ka­
matmentes hitelezés mellett pedig 60 P,, 
amelyhez még három százalék forgalmi­
adó is járul. Akik ezen lekötött rézgá- 
licmennyiségből részesülni szándékoznak, 
azok jelentsék be szükségleteiket sürgő­
sen a községi elöljáróságnál. A községek 
a szőlősgazdáktól a kiosztással kapcsolat­
ban sem kezelési, sem egyéb költséget 
nem számítanak fel.

Itt az ideje, hogy Ön is kidobja
elavult villanylámpáit és vásároljon helyettük nálunk

Superlite-izzókat.
Garantáltan félannyi áramfogyasztás — kettőzött 

fényforrás!
Referenciáin Duda Lajos, Gádor Ferenc dr., Hegedűs Gyula, Nagy József, 

v. Donászy Győzd, Widder Gyula, Römer Árpád, Mayer Vilmos, Spielberger Zoltán 
dr., Kovách Aladár, Figus Béla dr., Bottos Tibor, László György, Blayer Farkai, 
Szauer Andor gyógyszerész, Hoffmann Ármin, Chmell Imre, Elmer Gusztáv százados, 
Szenté László igazgató, Friedmann Testvérek, Sonnenschein Dávid, Kainer Mór, Tóth 
Zoltán, Kovács Nándor mérnök, Farkas Péter, Lúsztig Miklós dr., Spielberger József 
és Fiai, Kivovics Jenő, Zsebe Antal, Sótér Ignác, Lőwy Testvérek, Lőwy Béla, Ponyí 
Sándor, Krajcsovics Gyula, Czirbesz István, Friedlcr Samu, Szőke Imre, Mórics György, 
Dckorz János, Kácser Dezső, Grünfcld Sándor és Hettich Péter urak.

Vegyen még ma SUPERLITE izzót az alanti cégeknél:
Bariba
Rezső

Fö-utca 50.

Szántó 
Teslvérek

Fö-utca 23.

Scbwarcz
J

Fő-utca 108.

ifj. Timaróczky 
Sándor

Erzsébet-tér 5.
Nagyban: LIGETINÉL, Fő-utca 116. — Duda cukrászda mellett.

Borral fizethessenek adót a 
szőlősgazdák. Életrevaló s minden 
vonatkozásában méltánylást és figyelmet 
érdemlő terv indult ki Zala megye köz­
igazgatási bizottságától. Az eszme szerint 
engedje meg az állam, hogy a szőlős­
gazdák adóikat természetben borral fizet­
hessék. Az elgondolás szerint minden 
megyében állítsanak fel állami borpince- 
házakat, amelyek előlegeket folyósítsanak 
a gazdáknak a termésre. Az előleg el­
lenében a borokat az állami pincékben 
mint kincstári vagyont kezelnék Ezt a 
rendszert a búzatermő gazdákra is kiter­
jesztenek.

Csehszlovákiai tolvajok 31 
sertést hajtottak el Nyirmedpusztá- 
ról. F. hó 7.-én éjjel a Magyar Földhi­
telintézet r.-t. tulajdonát képező Nyir- 
medpusztáról ismeretlen tettesek 31 ser­
tést hajtottak el. A nyomokból megálla­
pítást nyert, hogy a tettesek, akik né­
gyen voltak, Gegyhág mellett lépték át 
a határt és ugyanott hajtották cseh terü­
letre a sertéseket. Másnap a puszta 9 
gazdasági cselédje nyomon követte a tol­
vajokat és Tajti (Csehszlovák terület) 
község határában, az ottani itatókutnál 
megtalálta a sertéseket. A tolvajok nem 
mertek szembeszállni a cselédekkel, ha­
nem elrejtőztek a sűrű borókabokrokban. 
A cselédség a sertéseket akadály nélkül 
hazahajtotta, igy kár nincs. Megállapítást 
nyert az is, hogy a lopás tervszerűen 
volt előkészítve. A tettesek teherautót 
rendeltek ki Tajti községbe és azon 
akarták a Sertéseket Morvaországba szál­
lítani, azonban az autó elvétette az utat 
és Tajti helyett Gömörpéterfalun várako­
zott. Ezért sikerült a cselédeknek utol­
érni a tolvajokat. A csendőrség személy- 
leirást küldött a tettesekről a cseh rend­
őrséghez s ennek alapján nyomozzák őket.

Az eladósodott felvidék. A cseh 
megszállás alatt levő Felvidék szomorú 
álapotaira nézve jellemző, hogy 3500 
községe közül 2500 kért segélyt költség­
vetési hiányainak fedezésére a tartomá­
nyi kormái.ylól összesen 100 millió cseh 
korona éj-lékben. A tartományi kormány 
viszont a községi költségvetések újabb 
jelentékeny csökkentését követeli, miután 
a szóbanlevő célra csak 14 millió korona 
áll- rendelkezésére.

Hogyan kell adóbevallást ké­
szíteni cimü könyvecske megjelent 
Vargha László dr. összeállításában. Kap­
ható az Adó és Könyvvitel kiadóhivata­
lánál, Budapest, VIII. Rákóczi ut 11. III. 
em. 1. Ára: 150 pengő.

■ SPORT. ■
Eldöntetlenül végződött a SSE 

ökölvívó mérkőzése.
Mull vasárnap tartotta a SSE ököl­

vívó szakosztálya ringavató mérkőzését, 
melyen a budapesti „Törekvés" jóképes- 
ségü ökölvívóit látta vendégül. A Ma­
gyar Ökölvívó Szövetséget Tusák László 
képviselte, ki egyszersmind a mérkőzése- 
kat vezette is. Tusáknak lelkes felkö­
szöntő beszéde után kölcsönös üdvözlés 
következett, majd megkezdődött a ver­
seny, mely két-két győzelem s egy dön­
tetlen eredmény folytán 5:5 arányban 
végződött.

Részletes eredmények:
1. Fuhrmann (SSE) technikai ki­

ütéssel győz Gergely (Törekvés) ellen.
2. Kurdi (SSE)—Kállay (Törekvés) 

döntetlen.
3. Mészáros (Törekvés) győz Hábel 

(SSE) ellen.
4. Köváry II. (Törekvés) győz Lausch 

(SSE) ellen.
5. Oláh (SSE) győz Boldizsár (Tö­

rekvés) ellen.
A versenyt szépszámú közönség 

látogatta s lelkesen biztatták a SSE ököl­
vívóit a győzelemre. Itt említjük meg, 
hogy a SSE ökölvívói meghívást kaptak 
a Losonci AFC-hoz egy közeljövőben 
megtartandó mérkőzésre, mely meghívás­
nak városunk boxolói a lehetőséghez ké­
pest eleget is fognak tenni.

Asztali tennisz.
Holnap, 19.-én (vasárnap) délután 

1/j4 órakor kerül sor Salgótarján ezévi 
férfi egyes bajnokságának döntőjére, va­
lamint az ifjúsági játékosok döntőjére is. 
A férfi egyesben még négyen, az ifjúsági­
ban még kelten vannak. Érdeklődőket 
szívesen lát a SSE asztali tennisz szak­
osztálya. Belépődíj nincs.

Közgyűlés.
A Salgótarjáni Sport Egvesület 

(SSE) f. hó 28.-án kedden este 6 órakor 
tartja évi rendes közgyűlését az ecél- 
gyári Olvasóegylet kistermében, melyre 
az egyesület t. tagjait ezúton is meghív­
juk. Amennyiben a 28.-án hirdetett köz­
gyűlést határozatképtelenség miatt meg­
tartani nem lehetne, úgy azt március 
8.-án, szerdán este 6 órakor tartjuk meg.

ELNÖKSÉG.

Egy szoba, konyha, speiz és elő­
szoba azonnal kiadó. Salgótarjáni Taka­
rékpénztár.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:
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